
РЯЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  УНИВЕРСИТЕТ  
       им. С.А. ЕСЕНИНА 

 
НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    НИКОЛАЙ МАКСИМОВИЧ ШАНСКИЙ   
       /1922 - 2005/ 

   Биобиблиографический указатель научных трудов с 1993 по 2005 гг. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Составитель: 

    зам. директора 
Г.Я. Смирнова 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

    РЯЗАНЬ 2006 
 

 



 2 

 
 
 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 
Биобиблиографический указатель посвящен одному из известнейших 

отечественных ученых, крупнейшему специалисту в области русского языкознания и 
лингводидактики. 

Указатель включает обзорную статью о жизни и деятельности Н.М. 
Шанского, разделы: издания трудов Н.М. Шанского, Н.М. Шанский - научный 
редактор, литература о жизни и творческой деятельности Н.М. Шанского, 
вспомогательный алфавитный указатель трудов. 

При составлении биоблиографического указателя были просмотрены 
регистрационные издания Всесоюзной книжной палаы «Книжная летопись», 
периодические библиографические указатели «Литература по педагогическим 
наукам и народному образованию», каталоги Российской академии образования, 
Российской государственной библиотеки, государственной научной педагогической 
библиотеки им. К.Д. Ушинского, института русского языка АН РФ, каталоги 
института научной информации по общественным наукам (ИНИОН), а также 
каталоги и картотеки РГУ. 

Литература, отраженная в указателе, охватывает период с 1993 по 2005г.г. 
Указатель является дополнением (возможно и не совсем полным) 
библиографических указателей научных трудов профессора Н.М. Шанского, 
изданных Российской академией образования в 1983 и в 1993 г.г. Литература 
расположена в хронологическом порядке по году публикации книги или статьи, в 
пределах года - в алфавите заглавий.  

Указатель адресован научным работникам в области русского языкознания, 
методики преподавания русского языка и литературы, аспирантам, учителям и 
студентам. 
  Библиографическое описание составлено в соответствии с ГОСТом 7.1- 84 
«Библиографическое описание документа. Общие требования и правила 
составления».   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 3 

 
НИКОЛАЙ МАКСИМОВИЧ ШАНСКИЙ  (1922-2005) 

  
Николай Максимович Шанский – один из известнейших отечественных 

ученых, крупнейший специалист в области русского языкознания и 
лингводидактики. Доктор филологических наук, профессор, действительный член 
Российской академии образования, он является автором более 500 печатных трудов, 
в числе которых научные исследования, учебные пособия для студентов и 
школьников, научно-популярные работы по русскому языку для учащихся и 
широкого круга читателей. Его многочисленные питомцы успешно трудятся в вузах, 
школах, научно-исследовательских заведениях России и зарубежных стран. 
         Как ученого Н.М. Шанского характеризуют острый аналитический ум, 
исключительное трудолюбие и неординарное лингвистическое мышление, в котором 
органически сплавлены глубокие знания и поэтическая интуиция. 
         Исключительно разнообразна область научной деятельности Н.М. Шанского. 
 Она охватывает проблемы современного и исторического словообразования, 
лексикологии и фразеологии, этимологии, ономастики, орфографии, культуры речи, 
лингвистического анализа художественного текста, методики преподавания 
русского языка. Следует отметить, что Николай Максимович всегда старался писать 
просто о самых сложных и трудных вопросах и более всего любил заниматься тем, 
что имеет непосредственный выход в практику. 

Последовательно и тщательно были разработаны основы и процедура 
синхронного морфемного и словообразовательного анализа и анализа 
этимологического (1953). Уже в 1954 г. Н.М. Шанский предложил первую 
классификацию устаревших слов, ставшую общепризнанной, досконально описал 
основные свойства и приемы стилистического  использования фразеологизмов 
(1957) и изменения, происходящие в морфемном составе и структуре слов, впервые 
дал подробную характеристику в синхронно-диахроническом плане аффиксоидов и 
интерфикса, изложил важнейшие теоретические вопросы словообразования, 
разработал концепцию лингвистического анализа и методику комментирования 
художественного текста, написал первый построчный лингвистический 
комментарий романа А.С. Пушкина «Евгений Онегин».                                                                                           
          Н.М. Шанский родился в Москве 22 ноября 1922 года в бедной семье 
трамвайщиков, выходцев из рязанской деревни (с. Жмурово, ныне Михайловского 
района). В московской средней школе № 184 он получил прекрасное образование. В 
1940 году, окончив с отличием школу, он поступает в Московский институт 
истории, философии и литературы им. Н.Г. Чернышевского. Когда началась Великая 
Отечественная война, Н.М. Шанский, не подлежащий призыву в армию по 
состоянию здоровья, вместе со своими сокурсниками работал на военных заводах в 
Москве и Свердловске, рыл противотанковые рвы под Москвой и под Ельней, гасил 
зажигалки от фашистских бомб на московских крышах.  
           Все это время продолжались занятия в ИФЛИ, а после его слияния с 
Московским государственным университетом им. Ломоносова - на филологическом 
факультете последнего.  
            После окончания университета Н.М. Шанский был оставлен в аспирантуре на 
кафедре русского языка. В декабре  1948 года он защитил кандидатскую 
диссертацию «Из истории имен существительных на – ость в русском литературном 
языке».  
            1 сентября 1948 года в Рязанском пединституте началась педагогическая 
деятельность Н.М. Шанского. Он читал лекции и вел практические занятия по 
старославянскому языку, исторической грамматике, истории русского литературного 
языка, а также спецкурс по словообразованию.  



 4 

            В 1951 году Н.М. Шанский был переведен в Москву, в Учпедгиз, на 
должность старшего редактора по вузовской литературе. Работая в издательстве, он 
не оставлял и педагогическую деятельность – на кафедре литературного и 
политического редактирования Заочного полиграфического института. В сентябре 
1953 года Н.М. Шанский  пришел по приглашению В.В. Виноградова на кафедру 
русского языка МГУ, где проработал (сначала доцентом, потом профессором) до 
1987 года. 

Более 200 кандидатов и свыше 20 докторов наук защитили свои  
диссертационные исследования под руководством Н.М. Шанского. Немало 
иностранцев (от США до Китая) приезжали учиться и стажироваться у Н.М. 
Шанского. 

С начала 1961 года по сентябрь 1987 года Н.М. Шанский руководил 
Этимологическим кабинетом МГУ. Напряженная работа этого научного коллектива 
позволила составить и опубликовать девять выпусков многотомного « 
Этимологического словаря русского языка» и  подготовить восемь выпусков 
сборника «Этимологических исследований по русскому языку». 
  В 1963 году Н.М. Шанский был назначен главным редактором  старейшего в 
России журнала «Русский язык в школе». В 1966 году Н.М. Шанский защитил 
докторскую диссертацию «Очерки по русскому  словообразованию ». 

В 1970 году профессор и член-корреспондент АПН СССР Н.М. Шанский 
возглавил созданный при Академии педагогических наук СССР Научно-
исследовательский институт преподавания русского  языка в национальной школе. 

Особо следует отметить многолетнюю работу Н.М. Шанского в качестве 
научного редактора серии школьных учебников по основному курсу русского языка. 

Н.М. Шанский выступил инициатором организации, а затем стал научным 
руководителем Всероссийских олимпиад школьников по русскому языку, которые 
ежегодно проводятся Министерством образования РФ с 1996 года. 

С 1995 года  Н.М. Шанский – профессор кафедры стилистики, культуры речи 
и риторики Московского государственного областного университета. 

В течение многих лет Н.М. Шанский был членом  Высшей  аттестационной 
комиссии, председателем Совета по русскому языку Министерства просвещения 
СССР, членом бюро Отделения дидактики и частных методик АПН СССР, 
председателем специализированных ученых советов по защите докторских и 
кандидатских диссертаций и т.д.  

С 1999 года Н.М. Шанский является членом президиума Федерального 
экспертного совета Министерства образования РФ. 

За свою плодотворную научную, педагогическую и административную 
деятельность Н.М. Шанский был  награжден орденом Дружбы народов, бронзовой 
медалью ВДНХ, медалями Н.К. Крупской, К.Д.Ушинского, «В память 850-летия 
Москвы», нагрудными значками «Отличник народного просвещения», «Отличник 
просвещения СССР», «Отличник печати», грамотами Министерства просвещения 
РСФСР и Министерства просвещения СССР. В апреле 2001 года ученый совет 
Рязанского государственного педагогического университета присвоил Н.М. 
Шанскому звание Почетного профессора РГПУ.  

До последних дней жизни Николай Максимович не утратил  интереса и 
любви к людям, к своей работе, сохранял завидную творческую энергию, 
поражающую всех работоспособность и активность. 
 
 
 
 



 5 

 
                              ИЗДАНИЯ ТРУДОВ ШАНСКОГО Н.М. 

 
КНИГИ 

        
1994 г. 

 
  1.Русские пословицы и поговорки: Учебный словарь / В.И.Зимин, С.Д. 

Ашурова, В.Н. Шанский, З.И. Шаталова. - М. : Школа-Пресс, 1994. – 320с. 
            2.Этимологический словарь современного русского языка. - М.: Прозерпина, 
1994. -  400 с. 
            3.Этимологический словарь русского языка. - М. : ТОО «Школа», 1994. - 399 
с. 

1995 г. 
 

            4. Школьный фразеологический словарь русского языка : 5 - 11 классы / Н.М. 
Шанский, В.И. Зимин, А.В.Филиппов. - М. : Дрофа, 1995. – 367 с.                                                   
 

1996 г. 
 

            5. Занимательный русский язык : 5 - 11 классы. Ч. 1. - М. : Дрофа, 1996. - 320 
с. - (Хочу все знать). 
            6. Занимательный русский язык : 5 - 11 классы. Ч. 2. - М. : Дрофа, 1996. - 208 
с. -  (Хочу все знать). 
            7. Денисова М.А. (Рецензия) // Рус. яз. в шк. - 1997. - № 4. – с .94-96. Рец. на 
кн.: Шанский Н.М. Занимательный русский язык. -  М., 1996. 
            8. Фразеология современного русского языка  : Учебное пособие. - 4-е изд., 
испр. и доп. -  СПб. : Специальная литература, 1996. – 192 с. 
            9. Хочу все знать. Ч. 1. -  М. :  Изд. дом «Дрофа»,  1996. – 318 с.                       
  

1997 г. 
 
           10.Школьный фразеологический словарь русского языка: Значение и 
происхождение словосочетаний / Н.М. Шанский, В.И. Зимин, А.В. Филиппов. - 2-е 
изд. -  М. : Дрофа : Рус. яз., 1997. - 367 с. 
           11.Школьный этимологический словарь русского языка : Значение и 
происхождение слов / Н.М. Шанский, Т.А.Боброва. – 2  -  изд. – М. : Дрофа : Рус. яз., 
1997. -  398 с. 
                                                                   1998 г.         
                  
            12. Русский язык на «отлично». - Ростов-н /Д : Феникс, 1998. - 576 с. - 
(Библиотека школьника).  
            13. Учебный фразеологический словарь / Е.А. Быстрова, А.П. Окунева, Н.М. 
Шанский. - М. : Аст, 1998. - 289 с. 

1999 г. 
 
             14.Основы методики преподавания русского языка в татарской школе / Л.З. 
Шакирова; Н.М. Шанский (рук.) –3-е изд., перераб и доп. - Казань: Магариф, 1999. - 
351 с.  
             15. Филологический анализ художественного текста : Пособие для студентов 
филол. фак. пед.вузов. / Н.М. Шанский, Ш.А. Махмудов. - СПб. : Спец. лит., 1999. - 
319 с. 



 6 

 
2000 г. 

 
              16. Оценка качества подготовки выпускников основной школы по русскому 
языку / [Н.М. Шанский (рук.), М.Т. Баранов, В.И. Капинос и др.]; М – во 
образования Рос. Федерации. –  М. :  Дрофа, 2000. – 76 с. 
              17. Оценка качества подготовки выпускников основной школы по русскому 
языку как государственному / [Н.М. Шанский (рук.), Е.А. Быстрова, Т.С. 
Кудрявцева, И.В. Корнута]; М - во образования Рос. Федерации. -  М. : Дрофа, 2000. 
– 60 с. 
             18. Русский язык : Учеб. для 6 кл. общеобразовательных учреждений/ [Н.М. 
Шанский, М.Т .Баранов, Л.Т. Григорян, Т.А. Ладыженская и др.]. -  22-е изд. - М. : 
Просвещение, 2000. - 222 с.  
             19.Школьный фразеологический словарь русского языка: значение и 
происхождение словосочетаний / Н.М. Шанский, В.И. Зимин, А.В. Филиппов. - 3-е 
изд., стер. - М.: Дрофа, 2000. - 367 с.  
             20.Школьный этимологический словарь русского языка: Происхождение 
слов. - М. : Дрофа,  2000. - 3-е изд., испр. - 399 с.  
 
                                                         2001 г. 
                                        
           21.Оценка качества подготовки выпускников основной школы по литературе / 
Авт. кол.: Н.М. Шанский, Т.А. Калганова, Э.А. Красновский и др.; М-во образования 
Рос. Федерации. - 2-е изд. стер.,_-  М.: Дрофа, 2001. - 61 с. 
            22. Оценка качества подготовки выпускников средней (полной) школы по 
литературе / Авт.кол.: Н.М. Шанский, Т.А. Калганова, Э.А. Красновский; Сост.Э.А. 
Красновский; М-во образования Рос. Федерации. - М. : Дрофа, 2001. -  59 с.  
            23. Оценка качества подготовки выпускников средней (полной ) школы по 
русскому языку / [Н.М. Шанский, С.И. Львова, Л.М. Рыбченкова];  М-во 
образования Рос. Федерации. - М.: Дрофа, 2001. - 57 с. 
            24. Программы общеобразовательных учреждений / М.Т .Баринов, Т.А. 
Ладыженская, Н.М. Шанский. - 3-е изд. - М. : Просвещение, 2001. - 37 с.  
           25.Снова в мире слова: [ Пособие для учителя – словесника ] / Н.М. Шанский, 
Т.А.Боброва. - М.: Пед.о-во России. Моск. Отд-ние, 2001. - 223 с. - (Портфель 
словесника).  
          26. Скворцов, Л.И. (Рецензия) //Рус. яз. в шк. - 2002. - № 1. - с. 92-94. Рец.на 
кн.: Шанский Н.М., Боброва Т.А. Снова в мире слова. Пособие для учителя-
словесника. - М. : 2001. – 223 с.  
 27. Школьный фразеологический словарь русского языка: Значение и 
происхождение словосочетаний /Н.М. Шанский, В.И. Зимин, А.В. Филиппов. - 4-е 
изд., стер. - М. : Дрофа, 2001. - 365 с. 
 28.Школьный этимологический словарь русского языка: Происхождение слов 
/ Н.М. Шанский, Г.А. Боброва. -  4-е изд., стер. - М.: Дрофа, 2001. - 398 с. 
 29.Этот загадочный «Евгений Онегин…»: (Комментарий, уроки,олимпиада) / 
Н.М.Шанский, Б.И. Турьянская. - М. : Пед. общ-во России. Моск. отд. - 2001. - 223 с. 
-  (Портфель словесника). 
 30. Скворцов, Л.И. «Бездна пространства…» // Лит.в шк. - 2002. -  № 3. -  с. 
48. Рец. На кн.: Шанский Н.М., Турьянская Б.И. Этот загадочный « Евгений 
Онегин…» ( комментарий, уроки, олимпиада). - М., 2001 – 223 с. 
 
 
 



 7 

                                                                 2002 г. 
 
 31. Лингвистический анализ стихотворного текста : Кн.для учителя  / Н.М. 
Шанский. - М. : Просвещение, 2002. - 222 с. 
 32. Лингвистические детективы / Н.М. Шанский. - М. : Дрофа, 2002. - 524 с. 
 33. Программы общеобразовательных учреждений /   М.Т.Баранов,  
Т.А.Ладыженская, Н.М.Шанский. - М. : Просвещение, 2002. - 37 с.  
 34.Школьный фразеологический словарь русского языка: значение и 
происхождение словосочетаний / Н.М. Шанский, В.И. Зимин, А.В. Филиппов. – 5 -  е  
изд., стер. - М. : Дрофа, 2002. - 365 с.  
 35.Школьный этимологический словарь русского языка : Происхождение 
слов / Н.М.Шанский, Т.А. Боброва. - 5 изд., стер. - М. : Дрофа, 2002. - 398 с.                                                                                                                                         

 
2003 г. 

 
 36. Школьный фразеологический словарь русского языка: Значение и 
происхождение словосочетаний / Н.М. Шанский, В.И.Зимин, А.В. Филиппов. -  6-е 
изд., стер. - М. : Дрофа, 2003. – 320 с. 
 37. Школьный этимологический словарь русского языка: Происхождение 
слов / Н.М. Шанский, Т.А. Боброва. -  6-е изд., стер. -  М. : Дрофа, 2003. - 398 с. 
 

2004 г. 
 
 38 .Школьный этимологический словарь русского языка: Происхождение 
слов / Н.М. Шанский, Т.А. Боброва. - 7-е изд., стер. - М.: Дрофа, 2004. - 398 с.  
 

2005 г. 
 

 39. По страницам « Евгения Онегина» : Комментарий., факультатив, 
олимпиада  / Н.М. Шанский. - М. : Дрофа, 2005. - 171 с. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

 
 

СТАТЬИ  ИЗ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ И СБОРНИКОВ 
  
                                                                  1993  г. 
 
           40. Как слово «Оценка» связано со словами «хаять», «сочинение» и 
«нерукотворный» // Рус. яз. в шк. - 1993. - № 3. – С.  95 – 97. 
 41. Лингвистические детективы // Рус. яз. в шк . - 1993. - № 2. 
С. 98 – 99.  
 42. Научно-практическая конференция в Рязани // Рус. яз. в шк. -  
1993. - № 4. - С. 98 - 99.  
 43. Одна из дидактических миниатюр А. Фета // Рус. яз. в шк. -1993. - № 4. - 
С. 66 - 69.  
 44. Школьный курс русского языка (Актуальные проблемы и возможные 
решения) // Рус. яз.в.шк. - 1993. -  № 2. -  С. 3  - 8.  
 45. Эвристические задачи по морфемике и словообразованию //Рус. яз. в шк. - 
1993. - № 6. - С. 36-43.  
 

1994 г. 
 
 46. Одна из дидактических миниатюр А. Фета // А. А. Фет : Проблемы 
изучения жизни и творчества. –  Курск, 1994. –  С. 117  –  123. 
 47. О курсе «Русская словесность» на продвинутом этапе обучения  
(10-11) классы // Рус. яз. в шк. –  1994. -  № 5. – С. 35 – 39. 
 48. Роль старославянского языка в развитии русского языка // Рус.  
яз. в шк. – 1994. -  № 4. –  С. 40 – 45. 
 49. Эвристические задачи по морфемике и словообразованию // Рус. яз. в шк. 
– 1994. – №1. – С. – 52,  №2. – С. – 38.  

 
1995 г. 

 
 50. Евангельский текст и фразеология русского языка // Рус. яз. в  
шк. – 1995. - № 6. – С. 54. Начало см. : 1995. - № 3. – С. 49 – 53 ; 1995. –  
№ 4. – С. 55 ; 1995. - № 5. – С. 53. 
 51. Личные имена Евангелия в русском языке // Рус. яз. в шк. – 1995. - № 1. – 
С. 45 – 50. 

1996 г. 
 
 52. Вопросы и задания 1 Всероссийской олимпиады школьников  
по русскому языку, [ г. Курск, 8 – 15 апр. 1996 г.] / Подгот. М. Т. Баранов, О. Ф. 
Вакурова, Г. В. Карпюк и др.; Рук. В. М. Шанский // Рус. яз. в шк. -  1996. - № 4. -  С. 
52 – 58. 

53. Григорий Осипович Винокур : (К столетию со дня рождения) //  
Рус. яз. в шк. – 1996. – № 6. -  С. 97 – 101. 
 54. Первая Всероссийская олимпиада по русскому языку // Рус. яз. 
в шк. – 1996. - № 4. – С. 114.  
 55 Повелительная форма глагола // Рус. яз. в шк. – 1996. - № 5. – С. 
98, 123. Начало см. : 1996. - № 2. - С. 29, 40, 97, 128; 1996. - № 3. – С. 57, 65; 1996. - 
№ 4. – С. 42, 46, 58, 65.                   
 56. Русские национально-маркированные фразеологические обороты  // Рус. 
яз. в шк. – 1996. -  № 2. – С. 72 – 76. 



 9 

 57. Старославянский язык : Прогр. для 10 – 11 кл. школ., гимназий и лицеев 
гуманитарного профиля  / Н. М. Шанский // Рус. яз. в шк. – 1996. - № 1. – С. 109 – 
113. 

1997 г. 
 

 58. В двух словах // Рус. яз. в шк. – 1997. -  № 6. – С. 52, 78, 88.  
 59. Иностранные языки на уроках русского языка : (Ст. первая) /  
Н. М. Шанский // Рус. яз. в шк. – 1997. -  № 1. – С. 3 – 11. 
 60. Иностранные языки на уроках русского языка : Ст. вторая :  Эврист. 
задачи и задания по рус. и инояз. лексике / Н. М. Шанский // Рус. яз. в шк. – 1997. -  
№ 2. – С. 26 – 29. 
 61.О национально маркированной номинации в русском языке // Рус. яз. в шк. 
– 1997. -  № 6. – С. 79 – 83. 
 62. Ответы на эвристические задачи и задания по русской и иноязычной 
лексике / Н. М. Шанский // Рус. яз. в шк. – 1997. -  № 4. – С. 22 – 30. 
 63. По страницам «Евгения Онегина» : (Материалы к олимпиаде) / Н.М. 
Шанский // Рус. яз. в шк. – 1997. -  № 3. – С. 45 – 53.  
 64. По страницам «Евгения Онегина» : (Ответы на вопросы олимпиады) / Н. 
М. Шанский // Рус. яз. в шк. – 1997. - № 5. –  С. 46 – 54. 
 65. Слова, слова, слова // Рус. яз. в шк. – 1997. - № 2. – С. 29, 40, 93, 107, 118; 
№ 3. – С. 43.  
 

1998 г.  
 

66. В двух словах // Рус. яз. в шк. – 1998. -  № 1. – С. 27, 39, 99;   
№ 2. – С. 18, 113, 128; № 6. – С. 37, 83. 

67. Краткий лингвистический комментарий к роману А.С. Пушкина 
«Евгений Онегин» // Рус. яз. в шк. – 1998. -  № 4. – С. 120;  № 5. – С. 120;  № 6. – С. 
119. 

68. Ответы читателям // Рус. яз. в шк. – 1998. -  № 2. - С. 125;  № 3. –  С. 125; 
№ 5. – С. 117.  

  69. Шанский Н.М. // Рус. яз. в шк. – 1998. -  № 1. – С. 100-102. -  
Рец. на кн.: Костомаров, В. Г. Языковый вкус эпохи. – М. : 1997. – 320 с. 
                                                   

1999 г. 
 

   70. Краткий лингвистический комментарий к роману А. С. Пушкина 
«Евгений Онегин»  // Рус. яз. в шк. - № 1. -  С. 122;  № 2. – С. 121;  № 3. – С. 118;  № 
4. – С.125.                                                      
            71. О курсе «Русская словесность» на продвинутом этапе обучения (10-11) 
классы / Н. М. Шанский // Филологическое образование в современной школе. – М. : 
1999. – Вып. 1. – С. 28-35.  
   72. В двух словах // Рус. яз. в шк. – 2000. -  № 3. –  С. 20, 36, 43, 90,100;  № 4. 
– С. 27, 42, 47, 66, 104;  № 5. –  С. 45, 85;  № 6. -  С. 33, 36, 85, 99. 
 

2000 г. 
 

  73. Концепция образования по русскому (родному) языку в 12-летней школе 
(основное и среднее (полное) общее образование) : [ Проект / Разраб. авт. 
коллективом  под. рук. Н.М. Шанского и О.В. Загоровской] // Рус. яз. в шк. – 2000. -  
№ 2. – С. 7 – 10.   



 10 

  74. Концепция образовательной области  «Филология» в 12- летней школе : 
[Проект / Разраб. авт. коллективом  под рук. Н.М. Шанского и О. В. Загоровской ] // 
Рус. яз. в шк. – 2000. -  № 2. – С. 3-7.  
  75. Концепция образовательной области «Филология» в 12-летней школе / 
Разраб. под рук. Н.М. Шанского, О.В. Загоровской // Интеграл. Педагогика. - 2000. - 
№ 3. - С. 54-61. 
  76. Поэтический текст и углубленное изучение русского языка в школе // Рус. 
яз. в шк. – 2000. -  № 6. – С. 26-33.  
  78. Языковые реминисценции в поэме А. Твардовского «За далью – даль» // 
Рус. яз. в шк. – 2000. -  № 3. – С. 56-62. 
 

2001 г. 
 
  79. В двух словах // Рус. яз. в шк. – 2001. -  № 1. – С. 82, 87, 99, 104;  № 2. – С. 
79;  № 3. – С. 46, 103, 124, 128;  № 4. – С. 26;  № 5. – С. 39, 65, 94, 128;  № 6. – С. 63, 
74, 86, 92, 104. 
  80. Гимн гуманизму (О стихотворении Н.А. Некрасова «Пророк» // Рус. яз. в 
шк. – 2001. -  № 6. – С. 48.  
  81. О Международном конгрессе русистов исследователей // Рус. яз. в шк. – 
2001. -  № 3. – С. 104. 
  82. «Прощай, немытая Россия…» М. Ю. Лермонтова // Рус. яз. в шк. – 2001. -  
№ 1. – С. 43-46.     
  83. Стихотворный текст и углубленное изучение русского языка  
(статья вторая) // Рус.  яз. в шк. – 2001. -  № 2. – С. 32. 
  84. Что такое современный русский литературный язык // Рус. яз. в школе и 
дома. – 2001. - № 6. – С. 130-132. 
 

2002 г. 
 
  85. В двух словах // Рус. яз. в шк. – 2002. - № 1. – С. 87, 120, 128;  № 2. – С. 
38, 41, 111, 128;  № 3. – С. 29, 88, 101, 128;  № 4. – С. 37, 50, 81, 107, 125;  № 5. – С. 
37, 40, 51, 81, 128;  № 6. – С. 35, 44, 72.   
  86. Краткий лингвистический комментарий к комедии А.С. Грибоедова 
«Горе от ума» // Рус. яз. в шк. – 2002. -  № 1. – С. 121;  № 2. – С. 123;  № 3. – С. 125; 
№ 4. – С. 126. 
 

2003 г. 
                                                    
  87. В двух словах // Рус. яз. в шк. – 2003. -  № 2. – С. 16, 43, 48, 115;  № 3. – С. 
77, 100, 110, 126;  № 4. – С. 44, 84, 89, 100;  № 5. – С. 51, 57, 71, 85, 101;  № 6. – С. 34, 
46, 49. 
  88. Международная конференция «Журналистика и культура русской речи» // 
Рус. яз. в шк. – 2003. -  № 4. – С. 103. 
 

2004 г. 
 

  89.В двух словах // Рус. яз в шк. – 2004. -  № 1. – С. 39, 45, 77, 91, 95;  № 2. – 
С. 128;  № 3. – С. 49, 67, 111;  № 4. – С. 27, 95, 99, 102, 104, 106;  № 5. – С. 44, 48, 53, 
107, 109;  № 6. – С. 25, 44, 74, 88, 106. 
  90. Из истории преподавания стилистики в школе // Рус. яз. в шк. – 2004. -  № 
4. – С. 50. 



 11 

  91. Лексика с точки зрения сферы употребления // Рус. яз. в школе и дома. – 
2004. -  № 6. – С. 1-4. 
                                                                  2005 г.  
 
  92. В двух словах // Рус. яз. в шк. – 2005. -  № 1. – С. 53, 62, 77, 115;  № 2. – С. 
28, 71, 115, 127. 
  93. Звукоподражательные слова // Русский язык в школе и дома. - 2005. -  № 3 
– С. 1-2  
  94. Лексика с функционально-стилистической точки зрения // Русский язык в 
школе и дома. – 2005. -  № 1. – С. 1-3. 
  95. Междометие // Русский язык в школе и дома. – 2005. -  № 2. – С. 1-3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

 
Н.М. ШАНСКИЙ – НАУЧНЫЙ РЕДАКТОР 

 
1993 г. 

 
  96. Баранов, М.Т. и др. Русский язык : Справ. материалы : Учеб. пособие для 
учащихся / М.Т. Баранов, Т.А. Костяева, А.В. Прудникова; Под ред. Н.М. Шанского. 
– 6-е изд., испр. – М. : Просвещение, 1993. – 287 с.  
 

1994 г. 
                                                    
  97. Григорян, Л.Т., и др.. Русский язык : Учеб. для 6-го кл. общеобразоват. 
учреждений / [ М.Т. Баранов, Л.Т. Григорян, Т.А. Ладыженская и др.; Науч. ред. 
Н.М. Шанский]. -  М. : Просвещение, 1994. – 223 с. 
   

1995 г. 
 
  98. Баранов, М.Т. и др. Русский язык : Справ. материалы : Учебное пособие 
для учащихся общеобразоват. учреждений / М.Т. Баранов, Т.А. Костяева, А.В. 
Прудникова; Под ред. Н.М. Шанского. – 7  –  е  изд. –  М. : Просвещение, 1995. – 287 
с. 
 

1996 г. 
 
  99. Русский язык : Учеб. для 6-го кл. общеобразовательных учреждений / [ 
М.Т. Баранов, Л.Т. Григорян, Т.А. Ладыженская и др.; Науч. ред. Н.М. Шанский ]. – 
18-е изд. – М. : Просвещение, 1996. – 222 с. 
 

1998 г. 
 
  100. Баранов, Михаил Трофимович. Русский язык-7 : Учеб. для 
7 кл. общеобразоват. учреждений. / М.Т. Баранов, Л.Т. Григорян,  
Т.А. Ладыженская и др. ; Науч. ред. академ. Н.М. Шанский. – М. : Просвещение, 
1998. – 221 с. 

1999 г. 
 

  101. Ладыженская,Таиса Алексеевна Русский язык-5 : Учеб. для  
5 кл. общеобразоват. учреждений/ [ Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов, 
Л.А. Тростенцова и др ;  Науч. ред. Н.М. Шанский]. -  М.: Просвещение,  
1999. – 319 с. 
  102. Этимологический словарь русского языка. [Т.2], вып. 9 : Л / Авт.-сост. 
Н.С. Арапова и др. / Моск. гос. ун-т им. Ломоносова. Фиол. фак.; Под общ. ред. А.Ф. 
Журавлева, Н.М. Шанского. – М. : Изд-во Моск. ун-та, 1999. – 239 с. 
 

2000 г. 
 

  103. Ладыженская, Таиса Алексеевна Русский язык - 5 : Учеб. для 5 кл. 
общеобразоват. учреждений/ [Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов, Л.А. Тростенцова и 
др. ; Науч. ред. – Н.М. Шанский].  - М. : Просвещение, 2000. –319 с. 
  104. Баранов, Михаил Трофимович. Русский язык : Учеб. для 7 кл. 
общеобразоват. учреждений / [М.Т. Баранов, Л.Т. Григорян, Т.А. Ладыженская и др.; 
Науч. ред. Н.М. Шанский]. -  М. : Просвещение, 2000. – 221 с. 



 13 

2001 г. 
 
  105. Баранов, Михаил Трофимович. Русский язык. 7 : Учеб. для 7 кл. 
общеобразоват. учреждений [М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова и 
др. ; Науч. ред.  Н.М. Шанский]. – 22  –  е  изд. –  М. : Просвещение, 2001. – 190 с.  
 

2002 г. 
 

  106. Программы общеобразоваельных учреждений [Текст] : русский язык . 5-
9 классы / .[ М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Н.М. Шанский] . – 2  –  е  изд. – М. : 
Просвещение, 2002. –  40 с. 
  107. Русский язык : Учебник для 5 кл. общеобразоват. учреждений / [Т.А. 
Ладыженская, М.Т. Баранов, Л.А. Тростенцова и др.; Науч. ред. Н.М. Шанский]. – 29 
–  е  изд. – М. : Просвещение, 2002. – 302 с. 
  108. Русский язык : Учебник для 7 класса общеобразоват. учреждений / [М.Т. 
Баринов, Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова и др. ; Науч. ред. Н.М. Шанский]. – 
24  –  е изд. – М. : Просвещение, 2002. – 221 с. 
 

2003 г. 
 
  109. Русский язык : Учебник для 6 класса общеобразоват. учреждений / [М.Т. 
Баринов, Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова и др. ; Науч. ред. Шанский]. – 25 - е 
изд. – М. : Просвещение, 2003. – 230 с. 
  

2004 г. 
 
  110. Баранов, М.Т. Русский язык : Справочные материалы : Пособие для 
учащихся / М.Т. Баранов, Т.А. Костяева, А.В. Прудникова; Под ред. Н.М. Шанского. 
– 8  –  е изд.,  перераб. – М. : Просвещение, 2004. – 283 с. 
  111. Русский язык : Учебник для 5 класса общеобразовательных учреждений 
/ [ Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов, Л.А. Тростенцова и др.] ; Науч. ред. Н.М. 
Шанский. – 31  –  е  изд. – М. :  Просвещение, 2004. – 303 с. 
            112. Русский язык : Учебник для 6 класса общеобразоват. учреждений / [ М.Т. 
Баранов, Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова и др. ] ; Науч. ред. Н.М. Шанский. – 
26 – е изд. – М. : Просвещение, 2004. –  239 с.               
   113. Русский язык : Учебник для 7  класса общеобразоват. учреждений / 
[М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова и др.; Науч. ред. Н.М. 
Шанский]. – 26  –  е изд. – М. : Просвещение, 2004. – 221 с.  
  114. Русский язык : Учебник для  9 – го класса образоват. учреждений / [Л.А. 
Тростенцова, Т.А. Ладыженская, А.Д. Дейкина, О.М. Александрова ; Науч. ред. Н.М. 
Шанский]. – М. : Просвещение, 2004. -  204 с.      
  

2005 г. 
 

        115. Баранов, Михаил Трофимович. Русский язык - 7 : Учебник для 7 класса 
общеобразоват. Учреждуний/ [М.Т. Баранов и др. ; Науч. ред. Н.М. Шанский].  – М. : 
Просвещение : Моск. учеб., 2005. – 221 с.    
  116. Тростенцова, Лидия Александровна. Русский язык – 9 : учебник для 9 
класса общеобразоват. учреждений/ [Л.А. Тростенцова и др. ; Науч. ред.  Н.М. 
Шанский]. – М. : Просвещение, 2005. – 142 с. 
 



 14 

 
 

ЛИТЕРАТУРА 
 

О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ Н.М. ШАНСКОГО 
 

1998 г. 
 

  117. Шанский, Николай Максимович // Российская педагогическая 
энциклопедия : В 2 т. Т. 2. / Гл. ред. В.В. Давыдов. – М. :  Большая Российская 
энциклопедия, 1998.  -  С. 573.   

2002 г. 
 
  118. Кимягарова, Р.С. Николай Максимович Шанский // Вестн. Моск. ун-та. 
Сер. 9, Филология. – М., 2002. -  № 5. – С. 190-192.   
  119. Николай Максимович Шанский : (К 80-летию со дня рождения) // Рус. 
яз. в шк. – М., 2002. -  № 6. – С. 104-107. 
  120. Хрусталев, И.Н. Шанский Николай Максимович / Хрусталев И.Н. // 
Рязанская энциклопеди / Гл. ред. В.Н. Федоткин. – Рязань : Александрия, 2002. –  т. 
3. – С. 512.                              

2003 г. 
 

 121. Академику РАО Н.М. Шанскому – 80 лет // Рус. яз. за рубежом. – М., 
2003. -  № 1. – С. 114-115. 
  122. Дейкина, А.Д. Методические идеи Н.М. Шанского в контексте 
современного образования //  Современное русское языкознание и лингводидактика:  
Сб. материалов междунар. юбил. науч. – практ. конф., посвящ. 80-летию Н.М. 
Шанского. – М., 2003. –  С. 4-5. 

 123. Отечественные лексикографы и их роль в развитии русской  
лингводидактики : (К 190-летию И.И. Срезневского и 80-летию Н.М. Шанского) // 
Современное русское языкознание и лингводидактика:  Сборник  материалов 
междунар. юбил. науч.- практ.конф., посвящ. 80- летию Н.М. Шанского. – М., 2003. 
– С. 6-10.  
  124. Современное русское языкзнание и лингводидактика : Сб. материалов 
междунар. юбил. науч.-практ. конф., посвящ. 80-летию акад. РАО Н.М. Шанского, 
26-27 нояб. 2002 г./ [Редкол. : Гольцова Н.Г. (отв. ред.) и др.]. -  М. : Нар. учитель, 
2003. –  319 с. 
  125. Шанский Николай Максимович // Педагогический энциклопедический 
словарь  /Гл. ред. Б.М. Бим – Бад  ; Редкол. : М.М. Безруких, В.А. Болотов, Л.С. 
Глебова и др. – М. : Большая Российская энциклопедия, 2003. -  С. 464. 
  126. Академику РАО Н.М. Шанскому – 80 лет // Рус. яз. за рубежом. – М., 
2003. -  № 1. –  С. 114-115. 
  127. Дейкина, А.Д. Методические идеи Н.М. Шанского в контексте 
современного образования //  Современное русское языкознание и лингводидактика:  
Сб. материалов междунар. юбил. науч. – практ. конф., посвящ. 80-летию Н.М. 
Шанского. – М., 2003. -   с. 4-5. 
 

2005 г. 
      
  128. Из стихов Н.М. Шанского // Рус. яз. в школе. – 2005. - № 4. – С. 107. 
  129. Николай Максимович Шанский (1922 – 2005).  // Рус. яз. в шк. – 2005. - 
№ 4. – С. 106. 



 15 

                          
 
 

 АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ ШАНСКОГО Н. М. 
 
 

В двух словах – 58, 66, 72, 79, 85, 87, 89, 92                                                   
Вопросы и задания  первой Всероссийской олимпиады школьников по       
русскому языку –  52  
Гимн гуманизму / О стихотворении Н.А. Некрасова « Пророк» - 80            
Григорий Осипович Винокур : (К столетию со дня рождения) - 53                                                                                      
Евангельский текст и фразеология русского языка – 50 
Занимательный русский язык : 5-11 классы. Ч.1. – 5 
Занимательный русский язык: 5-11 классы. Ч. 2. – 6 
Звукоподражательные слова - 93 
Из истории преподавания стилистики в школе – 90 
Иностранные языки на уроках русского языка: (Ст. первая) – 59 
Иностранные языки на уроках русского языка: Ст. вторая : Эврист. задачи и задания 
по рус. и инояз. лексике – 60 
Как слово «Оценка» связано со словами «хаять», «сочинение» и  
«нерукотворный» - 40 
Концепция образования по русскому (родному) языку в 12 - летней школе 
(основное и среднее (полное) общее образование) – 73 
Концепция образовательной области «Филология» в 12 - летней школе – 74, 75  
Краткий лингвистический комментарий к комедии А.С. Грибоедова «Горе от ума» - 
86  
Краткий лингвистический комментарий к роману А.С. Пушкина «Евгений Онегин» -  
67, 70 
Лексика с точки зрения сферы употребления – 91 
Лексика с функционально-стилистической точки зрения – 94 
Лингвистический анализ стихотворного текста : Книга для учителя – 31 
Лингвистические детективы – 32, 41 
Личные имена Евангелия в русском языке – 51 
Междометие – 95 
Международная конференция «Журналистика и культура русской речи» 
-88 
Научно-практическая конференция в Рязани – 42 
О курсе «Русская словесность» на продвинутом этапе обучения (10-11 классы) – 47, 
71 
О Международном конгрессе русистов исследователей – 81 
О национально маркированной номинации в русском языке – 61 
Одна из дидактических миниатюр А. Фета – 43, 46 
Основы методики преподавания русского языка в татарской школе – 14 
Ответы на эвристические задачи и задания по русской и иноязычной лексике – 62 
Ответы читателям – 68 
Оценка качества подготовки выпускников основной школы по литературе – 21 
Оценка качества подготовки выпускников основной школы по русскому языку – 16 
Оценка качества подготовки выпускников основной школы по русскому языку как 
государственному – 17 
Оценка качества подготовки выпускников средней (полной) школы по литературе – 
22 



 16 

Оценка качества подготовки выпускников средней (полной) школы по русскому 
языку - 23  
Первая Всероссийская олимпиада по русскому языку – 54 
По страницам «Евгения Онегина» : Коммент., факультатив, олимпиада – 39 
По страницам «Евгения Онегина» : (Материалы к олимпиаде) – 63 
По страницам «Евгения Онегина» : (Ответы на вопросы олимпиады) – 64 
Повелительная форма глагола – 55 
Поэтический текст и углубленное изучение русского языка в школе – 76 
Программы общеобразовательных учреждений – 24, 33 
«Прощай немытая Россия…» М.Ю. Лермонтова – 82 
Роль старославянского языка в развитии русского языка – 48 
Русские национально - маркированные фразеологические обороты – 56 
Русские пословицы и поговорки : Учебный словарь – 1 
Русский язык на «отлично» - 12 
Слова, слова, слова… -  65 
Снова в мире слова : [Пособие для учителя – словесника] - 25 
Старославянский язык : Прогр. Для 10 – 11 кл. шк., гимназий и лицеев  
гуманит. профиля – 57 
Стихотворный текст и углубленное изучение русского языка (Статья вторая)  - 83 
Учебный фразеологический словарь – 13 
Филологический анализ художественного текста : Пособие для студентов филол. 
фак. пед. вузов – 15 
Фразеология современного русского языка : Учебное пособие – 8 
Хочу все знать. Ч. 1 – 9 
Что такое современный русский литературный язык – 84 
Школьный курс русского языка (Актуальные проблемы и возможные решения) – 44 
Школьный фразеологический словарь русского языка : 5 –11 кл. – 4 
Школьный фразеологический словарь русского языка : Значение и происхождение 
словосочетаний – 10, 19, 27, 34, 36 
Школьный этимологический словарь русского языка : Происхождение слов – 11, 20, 
28, 35, 37, 38  
Эвристические задачи по морфемике и словообразованию – 45, 49 
Этимологический словарь современного русского языка – 2, 3 
Этот загадочный «Евгений Онегин «(Коммент., уроки, олимпиада) – 29 
Языковые реминисценции в поэме А.Твардовского «За далью-даль»-78 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

 
 
 
 
                                               СОДЕРЖАНИЕ 
 
От составителя………………………………………………..2 
Николай Максимович Шанский (1922 – 2005)……………..3 – 4 
Издания трудов Н.М. Шанского……………………………..5 – 11 
Н.М. Шанский – научный редактор…………………………12 – 13 
Литература о жизни и деятельности Н.М. Шанского………14 
Алфавитный указатель трудов Н.М. Шанского…………….15 - 16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


